
 

1 

N. 48  REG. DEL. 
 

C O M U N E    D I    B O V A L I N O 

89034  -  CITTA’  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Camillo Costanzo – Tel. 0964 / 672311  

Codice Fiscale 81000710806 – Partita IVA 00928660802 

 

                                                           
                                           

                                        

     

  

                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Vertenza: Schirripa Giuseppe / Comune di Bovalino. Presa atto sentenza n° 25/2019 del   

                       Giudice di Pace di Locri. Recupero somme per  spese di giudizio. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì DICIANNOVE  del  mese di  MARZO alle  ore 13,20  nella  

sala  delle  adunanze del  Comune suddetto ,  si  è  r iunita  la  Giunta Munici pale nelle  seguenti  

persone:   

N. O. COGNOME NOME C A R I C A PRESENTE 

1 MAESANO Vincenzo SINDACO  SI    

2 CATALDO  Cinzia VICE-SINDACO SI   

3 BLEFARI Pasquale  ASSESSORE  NO  

4 DATTILO   Maddalena  ASSESSORE  SI   

5 MUSITANO Filippo ASSESSORE  SI   

 Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Rossana BELLANTONI. 

Il Sindaco, nella qualità di Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo 

avere dichiarato aperta la riunione, li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che il Sig. Schirripa Giuseppe (C.F. SCHGPP35A25B098J), rappresentato e difeso 

dall’ avv. Teresa Strangio, ha presentato opposizione, dinanzi al Giudice di Pace di Locri, avverso 

due atti d’ingiunzione di pagamento relativi al mancato pagamento, a favore del Comune di 

Bovalino, del canone idrico per gli anni d’imposta 2001 e 2002; 

VISTA la sentenza n° 25/2019, resa in esito al ricorso R.G. n° 170/2013 e depositata in data  

25.02.2019, con la quale il Giudice di Pace di Locri rigetta la domanda proposta e 

conseguentemente: “condanna l’attore al pagamento delle spese di lite in favore del Comune di 

Bovalino, che liquida in complessive € 200,00…”; 

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno prendere atto della sentenza sopra menzionata e, 

contestualmente, attivare le procedure di legge per il recupero della somma sopra evidenziata 

riconosciuta anche in favore di questo Ente; 

CONSIDERATO che questo Ente ha conferito l’incarico di consulenza, patrocinio ed assistenza 

legale al costituito Ufficio Legale Comunale, composto dall’avvocato Concetta Zinghinì – con 

funzioni di coordinatore e dai componenti avv. Serafina Ceravolo e avv. Giuliana Ferraro, giusta 

determinazione U.O. Affari Generali n. 134 del 06.06.2017; 

DATO ATTO che i componenti l’Ufficio Legale Comunale  hanno tutti sottoscritto il disciplinare 

d’incarico legale così come precedentemente approvato con determinazione U.O. Affari Generali n. 

84 del 03.05.2017; 



 

2 

RITENUTO, pertanto, di dover di conferire specifico incarico all’avv. Giuliana Ferraro, 

componente dell’Ufficio Legale del Comune, per l’attuazione delle procedure di legge per il 

recupero della somma riconosciuta in favore di questo Ente; 

RITENUTO di dover far fronte alla spesa nascente dal presente atto, con l’impegno assunto con 

precedente determinazione U.O. Affari Generali n° 137 del 07.06.2017  e nei modi e termini fissati 

dalla stessa determinazione; 

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000, dal 

Responsabile dell’U.O. Affari Generali, per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000, dal 

Responsabile dell’U.O. Finanziaria, per quanto riguarda la regolarità contabile; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il TUEL n. 267/2000; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende riportata 

integralmente ed approvata; 

2. di prendere atto della sentenza n° 25/2019, resa in esito al ricorso R.G. n° 170/2013 e 

depositata in data  25.02.2019, con la quale il Giudice di Pace di Locri rigetta la domanda 

proposta e conseguentemente: “condanna l’attore al pagamento delle spese di lite in favore del 

Comune di Bovalino, che liquida in complessive € 200,00…”; 

3. di conferire specifico incarico all’avv. Giuliana Ferraro, componente dell’Ufficio Legale del 

Comune, per l’attuazione delle procedure di legge per il recupero della somma riconosciuta in 

favore di questo Ente e sopra descritta; 

4. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Legale Comunale per i successivi provvedimenti 

di competenza, nonché all’Ufficio Contenzioso per la dovuta conoscenza; 

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. 

L.vo n. 267/2000, con separata ed unanime votazione. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE     

                                                                                                                 IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

li, 19/03/2019                                                                         arch. Giuseppa VARBARO 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE     

                                                                                                                 IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

li, 19/03/2019                                                                        dott.  Bruno CHIRCHIGLIA 

  

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

                     IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO  GENERALE  

        avv. Vincenzo MAESANO                                                dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 

 

                       Li,  20/03/2019 

                                             

La presente deliberazione viene pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on-line e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/2000.   

                                                                                          

IL MESSO COMUNALE 

Giuseppe CAMINITI  

 

 

 

                     Li,  20/03/2019 

 

La presente deliberazione viene comunicata ai 

Capi Gruppo Consiliari ai sensi del 3° comma 

dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, per la durata di 

quindici giorni consecutivi dal 20/03/2019 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito 

di pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del T.U. Enti 

Locali  n. 267/2000. 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile dalla G.M., ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n. 

267/2000. 

                              li,  20/03/2019        

                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

4 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE     

                                                                                                             IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

li, 19/03/2019                                                               f.to  arch. Giuseppa VARBARO 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE     

                                                                                                             IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

li, 19/03/2019                                                               f.to  dott.  Bruno CHIRCHIGLIA 

  

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

                   IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE 

      F.to  avv. Vincenzo MAESANO                                        F.to  dott.ssa Rossana BELLANTONI    
      

 

                           Li,  20/03/2019 

                                             

La presente deliberazione viene pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on-line e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/2000.   

                                                                                          

IL MESSO COMUNALE 

f.to Giuseppe CAMINITI  

 

 

 

                        Li,  20/03/2019 

 

La presente deliberazione viene comunicata ai 

Capi Gruppo Consiliari ai sensi del 3° comma 

dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

BOVALINO, 20/03/2019 

                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       dott.ssa Rossana  BELLANTONI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, per la durata di 

quindici giorni consecutivi dal 20/03/2019 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito di 

pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del T.U. Enti Locali  n. 

267/2000. 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile dalla G.M., ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n. 267/2000. 

         

                      li,  20/03/2019 

                                                                                                   IL SEGRETARIO  GENERALE 

                  F.to dott.ssa Rossana BELLANTONI 


